## DOKUMENT NR 1

Korczew, 14 czerwca 1442.

**Skierdo, dziedzic w Korczewie, Rudce i in. wraz za swoją matką i bratankami Janem, Jerzym i Stanisławem uposaża kościół w Rudce.**

*Or. nieznaną*

*Kopia AGAD, Kapicjana 26/167.*

In nomine Domini amen. Noverint universi tam praesentes quam futuri, ad quorum notitiam praesens scriptum advenerit, quod nos Skierdo<sup>1</sup> heres in Korczewo<sup>2</sup> et Rudka<sup>3</sup> et in aliis una cum matre sua [Anna]<sup>4</sup> relicta divinae memoriae domini [Pretoris]<sup>5</sup> et cum filiastris Joanne, Georgio<sup>4</sup> et Stanislao suis, boni animi deliberatione, non compulsi, non coacti, non aliquo dolo vel fraude seducti, sed mera et spontanea voluntate duos mansos et tabernam voluntariam in censu duodecem grossorum et quatuor gallinarum de eadem taberna, cum pratis et silvis, pascuis, proventibus, usibus, fructibus, utilitatibus quibuscunque nominibus nuncupentur vel quae possint per humanam industriam inveniri in futurum in praedictis duobus mansis ad ecclesiam in praefata villa Rudka pertinentibus et unum hortum per se exceptis duobus mansis honorabili domino Joanni de Sochaczewo<sup>6</sup> dicto Gozdowa, plebano moderno contulimus atque dedimus, et praesentibus damus perpetuo et in aevum pure propter Deum et propter salutem antiquorum antecessorum nostrorum parentum, et etiam propter salutem animarum praedecessorum patris et fratris Stanislai<sup>7</sup>, et etiam propter salutem animarum nostrarum, et pro sanitate omnium nostrorum consanguineorum praesentium et futurorum. Quae ecclesia est fundata in praefata villa Rudka in honorem Omnipotentis Dei et omnium sanctorum, et idem praefatus est potens dictam plebaniam habere, tenere, commutare,

gubernare, regere, pacifice et quiete perpetuis temporibus possidere. Item idem praefatus Joannes rector dictae ecclesiae fundatae in villa Rudka sic nuncupata tenebitur, et eius successores posterius tenebuntur in qualibet septimana duas missas legere, unam pro animabus, aliam pro sanitate et peccatis. Item eodem plebano vel eius successoribus posteris, sit licitum ad suam meliorationem et ad suum sublevamen in praedictis duobus mansis cmethones seu laboratores locare et habere, et nullus alius habet eius laboratores captivare, neque rapere, neque culpas capere, neque iudicare nisi solus plebanus vel eius successores. Item sit licitum plebano dicto in omni loco, nostra in piscina qualitercunque potest ei pisces venare cum hamo et omni rete, vulgariter **Drygubica** et huiusmodi, et etiam potest habere in eadem piscina **Leszcz, Karp, Jaź** etc. In cuius rei testimonium unanimiter nostrum sigillum est appensum. Actum et datum in Korczewo, feria quinta ante festum Sancti Viti anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo, praesentibus hic testibus Joanne Ogon et Olbrzyk Łada.

## DOKUMENT NR 2

Rudka, 1486

**Stanisław, dziedzic w Korczewie, Rudce i Mordach powiększa uposażenie kościoła w Rudce.**

*Or. nieznaną*

*Kopia AGAD, Kapicjana 26/167.*

In nomine Sanctissimae Trinitatis et Individuae Unitatis. At perpetuam rei memoriam roborandam, ne ab una memoria aeternae pereant, necesse est literarum ac sigillorum testimonio roborari operationis Sanctae propositum nulla occasione praepediente. Ego igitur Stanislaus<sup>1</sup> heres in Korczewo, Rudka, Mordy<sup>2</sup> istis villis nostris, non compulsus, non coactus, nec aliquo dolo seu errore seductus, sed mea voluntate ac maturo consilio diu deliberato divinaque inspiratione monitus, pro mea meaeque uxoris salute ac parentum meorum, ecclesiae in Rudka per antecessores meos fundatae, per me vero reaedificatae, videns defectum pati praedictam ecclesiam, non infringendo antiquum privilegium praedictae ecclesiae sed meliorando, augmentando, ac roborando ultra praedictam donationem meorum antecessorum in antiquo privilegio contentam addidi, dedi, donavi unum mansum praedictae ecclesiae in Rudka in<sup>a</sup> omnibus proventibus, agris cultis et incultis, pratis, silvis, borris, aquis et earum decursibus, et generaliter in<sup>b</sup> omnibus utilitatibus inventis et inveniendis, nil penitus pro se servando, et penes praedictos duos mansos in antiquo privilegio contentos in tribus campis, videlicet **Ozimne, Jarne et Ugorne**, nostro protunc honorabili domino Joanni et eius successoribus praedictam ecclesiam regentibus longe, late possidendi, regendi, prout se extendit in granitiibus nostra

villa Rudka perpetuo et in aevum. Qui etiam praedictus plebanus et eius successores libere locabunt emethones seu hortulanos iuxta libitum suum, si voluerint, et hi emethones qui fuerint, sint exempti a quolibet iure praedictae villae prout hoc ipsum melius continetur in privilegio antiquo. Item ultra donationem antiqui privilegii meorum antecessorum dedi, donavi praefato domino Joanni et eius successoribus spatium pro piscina videlicet **Silki**. Item idem plebanus et eius successores libere habebunt duos corethos siliginis molare in nostro molendino qualibet septimana ex sua curia, et braseum quoties oportunum fuerit, et hoc absque mensura perpetuo ac in aevum. Ex his itaque donationibus huius novi privilegii idem plebanus et eius successores tenebuntur complere duas missas, in vita unam pro peccatis et aliam pro defunctis, post mortem vero utrasque pro defunctis, in Quatuor vero Temporibus<sup>3</sup> vigiliis decantare cum processione circumeundo ecclesiam, demum missam pro defunctis videlicet requiem. Item eidem plebano dedimus pratum circa granitiem **Brzeznicza** in spatio signatum signis. Acta sunt haec in curia nostra Rudka, villa patrimonii<sup>c</sup> nostri, coram testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis, honorabili viro domino Jacobo plebano in Dziadkowicze<sup>4</sup>, commissario ecclesiae Luceoriensis, domino Adrea plebano de Domanowo<sup>5</sup>, et quam plurimis fide dignis, sub anno millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto. In cuius rei robor et fidele testimonium nostrum sigillum praesentibus subappensum.

### DOKUMENT NR 3

Rudka, 20 lutego 1517

**Zofia, córka niegdyś Stanisława Korczewskiego, wdowa po Stanisławie Hlebowiczu, wojewodzie połockim, żona Mikołaja Saczkowicza, dziewcziczka w Rudce, Spieszynie i Korycinie nadaje kościołowi w Rudce pole zwane Przytuły wraz z osiadłymi na nim chłopami.**

*Or. nieznaną*

*Kopia AGAD, Kopicjana 26/167*

In nomine Domini amen. Ad certitudinem praesentium et ad memoriam futurorum, ad quos praesens scriptum seu privilegium devenerit, notum facio quibus expedit, quod ego Zophia<sup>1</sup> filia piae memoriae domini Stanislai Korczewski, remansens post virum meum olim magnificum dominum Stanislauum palatinum Polocensem Hlebowicz<sup>2</sup>, existens heres et domina praedictarum hereditatum antecessorum meorum in Rudka, Spieszyno<sup>3</sup>, Korycino<sup>4</sup> istis villis nostris, non compulsa, non coacta, nec aliquo dolo seu errore seducta, sed mera mea voluntate ac maturo consilio diu deliberato, divinaque inspiratione monita, pro mea meique viri domini Nicolai Saczkowicz salute, ac parentum meorum antecessorum, ecclesiae in Rudka per antecessores meos fundatae, per me vero reaedificatae, videns defectum pati

praedictam ecclesiam non infringendo antiqua privilegia praedictae ecclesiae sed meliorando, augmentando et roborando ultra praedictas donationes praedictorum antecessorum meorum in antiquis privilegiis contentas addidi, dedi, donavi, adscripsi campum alias cognomine **Przytuły** cum hominibus locatis et postea locandis praedictae ecclesiae in Rudka in honorem Omnipotentis Dei et Gloriosae Virginis Mariae, et Sanctae Annae, et Omnium Sanctorum, et hoc cum omnibus censibus, laboribus, proventibus, agris cultis et incultis, pratis, rubetis, borris, mericis, aquis et earum decursibus, et generaliter omnibus utilitatibus inventis et inveniendis, nihil penitus pro me et meis successoribus reservando, et hoc in tribus campis **Ozimne, Ugorne, Jarne** nostro protunc honorabili domino Stanislao plebano in Rudka et eius successoribus praedictam ecclesiam regentibus, longe, late, prout se extendunt in granitiebus praedicti mansi possidendi, regendi, gubernandi et ad usus suos convertendi perpetuo ac in aevum. Ex his itaque donationibus eiusdem novi privilegii idem plebanus et successores eius tenebuntur unam missam pro peccatis, post mortem vero pro defunctis complere, et hoc qualibet septimana, in Quatuor vero Temporibus vigiliis decantare, demum missam pro defunctis etiam decantare. Acta sunt haec in curia nostra Rudka patrimonii nostri, coram testibus ad hoc specialiter rogatis et vocatis, videlicet coram nobili domino Joanne Karski, et coram domino Nicolao Boleń, et nobili Michaelae tenentario protunc in Rudka, et quam plurimis fide dignis; sub [anno]<sup>a</sup> Domini millesimo quingentesimo decimo septimo, feria quarta post Invocavit. In cuius rei robor et fidele testimonium nostrum sigillum praesentibus est appensum.

#### DOKUMENT NR 4

Międzyrzec, 4 marca 1543

**Maciej, syn Wojciecha Janowicza, starosta generalny żmudzki, marszałek nadworny, dzierżawca wołkowyski wraz ze swoją małżonką Katarzyną, córką Stanisława Hlebowicza, wojewody połockiego, dziedzice w Rudce i in., potwierdzają poprzednie uposażenie kościoła w Rudce oraz nadają dziesięcinę pieniężną z wsi Rudka, Wilczochy, Lubieszki, Spieszyno, Korycino i dziesięcinę snopową z ich falworku w Rudce.**

*Or. nieznanym*

*Kopia AGAD, Kapicjana 26/167*

– <sup>a</sup> In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Omnes actus humani fiunt inconstantes et mutabiles; necesse est, ut approbentur literarum scripturarumque testimonio sint bene approbati et consignati ne ob aliquem errorem demum in nihilum<sup>b</sup> redigantur in maneat invalidae. Quapropter nos Mathias Albertus Joannes<sup>c</sup> capitaneus generalis Samogitiensis, marschalcus maiestatis regiae, tenu-

tarius Volkoviensis<sup>1</sup> una cum coniuge magnifica domina Catharina<sup>2</sup> Stanislai Hlebowicz palatini P[o]locensis filia, existentes veri et legitimi successores hereditatis curiae nostrae Rudka, nec non villarum ad eandem curiam spectantium, videlicet Korycino, Siepieszyno, Labieszki<sup>3</sup>, Wilzochi<sup>4</sup> et aliarum villarum dictae curiae Rudcensi adiacentium, in districtu Drohiciensi sitarum, significamus tenore praesentium quibus expedit universis generaliter et singulis praesentibus et futuris harum notitiam habituris, quomodo nos Mathias et Catharina praenominati volentes huic ecclesiae nostrae Rudcensi in honorem Omnipotentis Dei et Assumptionis Virginis Gloriosissimae Mariae constructae, et sui ad praesens rectori eiusdemque successoribus plebanis <sup>d</sup>decima ordinatione existenti<sup>d</sup> aliquid adaugere et foundationes collationes [que] per antecessores nostros legitimos heredes factas in unum opus seu fundatum<sup>e</sup> recolligere sub titulis et sigillis subappensis dictorum nostrorum praedecessorum, primum originale seu radicale olim domini Skierdo Korczewski ac ipsius filiastrorum, aliud vero olim Stanislai ipsius filii legitimi, et tertium dominae Zophiae dicti domini Stanislai Korczewski filiae, genitricis nostrae carissimae, unum quodque suas donationes et collationes exprimens et designans, ut tenores eorum obloquuntur in se. Nos itaque ea ipsa privilegia per antecessores nostros facta, per nos vero corroboranda et confirmanda duximus, confirmamus et approbamus, quorum privilegiorum tenor sequitur talis:

#### Następują dokumenty 1, 2, 3.

Nos itaque praenominatus Mathias una cum coniuge mea dicta Catharina huic nostrae ecclesiae Rudcensi divinum cultum adaugere cupientes et in melius redere volentes, dictum rectorem modernum et ministerium eius cum successoribus eius pro tempore existentibus proventibus et quaestibus uberioribus providere ad obeundum cultum divinum Omnipotentis Dei ordinationis<sup>f</sup>, quoniam decima pecuniaria de villis nostris in fundatis prioribus nostrorum antecessorum non fuit dictae ecclesiae adscripta eoque villae nostrae adhuc in novo radice erant locatae et nondum locandae. Nos tamen ex speciali gratia et favore nostro, ultra collationes et donationes praemissorum privilegiorum ac foundationum dicto praenominato rectori moderno domino Alberto et eius successoribus praedictam ecclesiam regentibus damus, donamus et addimus decimam pecuniariam per villas nostras videlicet Rudka, Wilzochy, Lubieszki, Spieszyno, Korycino, ita videlicet, quod quilibet cmetho possessionatus de quolibet manso possessionato solvere tenebitur sex grossos Lithvanicales per decem albos in quemlibet grossum computando, de medio vero manso tres grossos pro festo sanctae Hedvigis dare et solvere tenebuntur. Quod si pro tali festo extradere noluerint, extunc non debet dominus plebanus dictos nostros subditos ad ius spirituale citare aut quolibet evocare, sed ex curia Rudcensi a domino protunc regente dictam curiam, instigatorem alias **Dzieczkiego**, scilicet super dictos nostros subditos accipere, qui dictam decimam pecuniariam super dictis subditis nostris extorquere tenebitur, item damus et attribuimus dic-

tae nostrae ecclesiae Rudcensi et eius rectoribus decimam manipularem de praedio nostro Rudcensi, et de omnibus aliis agris, quae vel ubicunque pro nostra curia Rudcensi fuerint conseminatae<sup>9</sup>. Ex his itaque foundationibus, donationibus nostrorum praedecessorum, per nos vero corroboratis et confirmatis, idem dominus plebanus modernus tenebitur et eius successores tenebuntur in qualibet septimana sex missas complere iuxta foundationem nostrorum praedecessorum, videlicet secundum foundationem domini Skierdo duas missas, et secundum foundationem etiam domini Stanislai Korczewski alias duas missas, in Quatuor vero Temporibus vigiliis decantare cum processione circumeundo ecclesiam, demum missam pro defunctis itidem secundum fundatiocem at donationem dominae Zophiae matris nostrae carissimae, unam missam pro peccatis, et in Quatuor Temporibus vigiliis decantare, demum missam etiam pro defunctis cantare, iuxta foundationes nostrorum praedecessorum superius descriptas<sup>5</sup>. In quibus omnibus iam descriptis dictum dominum plebanum modernum et eius successores oneramus sub conscientia sacerdotali. Actum et datum in Międzyrzec<sup>6</sup>, dominica Laetare anno millesimo quingentesimo quadragesimo tertio. In quorum omnium robur et evidentiam sigilla nostra praesentibus sunt appensa.